
w
ufurricipadtat Dittritat

9;latiuto filefgar

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL NO2O9 -2023- MDMM

\'' i
[.]1..i iP;1),

dad

Mariano Melgar, 
.

2 S DtC 2s23

VISTO:

El expediente N'17961-2023 de fecha 22 de noviembre 2023 EMILIO MOLINA QUISPE
interpone Recurso Administrativo de Apelación en contra de la Resolución de Gerencla de
Adm¡n¡strac¡ón N' 097-2023-MDMM, para que se declare su nulidad por contravenir la Constituc¡ón
y la Ley, como consecuenc¡a: NULIDAD DE OFICIO; D¡ctamen Legal N'245-2023-GAJ/MDMM, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Articulo ll del TÍtulo Prel¡minar de la Ley N' 27972, Ley Orgánica de Municipalidades
establece que los gobiernos locales gozan de autonomía política, económica y adm¡nistrativa en los
asuntos de su competencia. La autonomía que la Constituc¡ón Polít¡ca del Perú establece para las
municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de
administración, con sujec¡ón al ordenamiento jurídico

Que, con fF',cna 22 de noviembre de 2023, don EMILIO MOLINA QUISPE, interpone Recurso
nistrativo de Apelación, donde alega la existencia de nul¡dad de la RESOLUCIÓN DE

GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN N"097-2023-MDMM de fecha 07 de noviembre de 2023, por
afectar el deb¡do procedimiento y la existencia de nulidad en la motivación del acto que declara
INFUNDADA su solicitud de pago de tre¡nta días, por sanción mal impuesta, mencionando los hechos
sigu¡entes:

Que, la Resoluc¡ón N" 001773-2022-SERVIR/TSC segunda Sa/a declara la nulidad de la
Resolución del Órgano lnstructor N" 001-2021-DLPYR-GSC-MDMM, del 03 de mayo del 2022,
em¡tida por la jefatura de la D¡v¡s¡ón de L¡mpieza Publ¡ca y Recictaje y la Jefatura de la Of¡c¡na de
Gestión de Recursos Humanos de la Municipalidad D¡strital de Mar¡ano Melgar.

Que, la SUNAFIL med¡ante Orden de lnspecc¡ón N' 0000001707-2021 de los hechos
constatados en el punto Noveno, ev¡dencia requer¡m¡ento de fecha 30/07/2021, se ha sol¡citado a la
inspeccionada acreditar el cese de actos de host¡l¡dad en contra de los trabajos debiendo retornarlo
a ta Div¡sión de Gestión Amb¡ental y Áreas Verdes a sus labores habituales.

Que, la norma juríd¡ca presuntamente vulnerada, Ley del Sevic¡o Civil N" 30057 en su añículo
85' mc,so b) el incumplin¡ento de las ordenes de sus sapenbres relacionadas con sus labores, no
cuenta con la motivación del acto administrat¡vo y considera ¡njusto la aplicación del articulo 88' de
la Ley N" 30057, toda vez, nunca existió una grave afectación a la instituc¡ón, s¡endo que se le aplica
la sanción mas grave s¡n tomar en cuenta que no cuenta con antecedentes; n¡ mucho menos con
sanciones por lo que considera, una injusticia.

Que, el tema de la mot¡vación del acto administrativo es una cuestión clave en el ordenamiento
jurídico- administrativo, y es objeto central de control integral por eljuez const¡tucional de la actividad
administrativa y la consiguiente supres¡ón de los ámbitos de ¡nmunidad jur¡sdiccional. Así la falta de
fundamento racional suficiente de una actuac¡ón admin lsfrafiva es porsi sola contraria a las garantlas
del debido proced¡miento admin¡strativo, que se ampara en el Decreto Legislat¡vo 728', Atficulo 72",
si el despido es ¡njustificado eltrabajador podrá demandar alternativamente su reposic¡ón en el trabajo
o el pago de la indemnización a que se refiere el Afticulo 76'.

Que, el artículo 218" y 218.1" de la Ley 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General,
señala al Recurso de Apelación, s¡endo su termino de ¡nterposición quince (15) días perentorios, y

deberá resolverse en el plazo de treinta (30) días.



w
.nnú:tpaalat tDistritat
qúaiao *teQar

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNI CIPAL Noz3 -2023- MDMM

Que, el recurso de ápelac¡ón se interpondrá cuando la impugnación se sustente en diferente
interpretación de las pruebas producidas o cuando se trate de cuest¡ones de puro derecho, debiendo
dirigirse a la misma autoridad que expidió el acto que se impugna para que eleve lo actuado al
superior jerárquico.

Que, por Resolución de Gerencia de Administrac¡ón N" 097-2023-MDMM de fecha 07 de
noviembre de 2023, se resuelve DECLARAR INFUNDADA la solicitud de pago de 30 días por
descuento irregular del 03 de mayo del2022 por sanción mal impuesta, formulada por el servidor
EMILIO MOLINA QUISPE, con expediente N' 12487-2023 de lecha 22 de agosto del 2023. Ello s¡n
perjuic¡o de que el sol¡c¡tante pueda ejercer su derecho de acc¡ón en la vía judic¡al correspondiente.

Que, el Decreto Legislativo N' 1023, Artículo '17", mod¡ficado por la Ley N'29951 en lo que
concierne a sus D¡sposic¡ones Complementarias Finales "Centésimo tercera: Deróguese el literal b)
del Artículo 17'del Decrelo Leg¡slativo N' 1023 Decreto Legislativo que crea la Autoridad Nacional
del Servic¡o Civil, rectora del S¡stema Administrativo de Gest¡ón de Recursos Humanos".

Que, ahora bien, de acuerdo al sustento expuesto se t¡ene que El Tribunal del Serv¡cio Civ¡l - el
Tribunal en lo sucesivo es un órgano integrante de la autor¡dad que tiene por función la resolución
controversias indiv¡duales que se susciten al ¡nterior del S¡stema. El Tribunal es un órgano con
¡ndependenc¡a técn¡ca para resolver en las materias de su competencia. Conoce recursos de
apelación en mater¡a de acceso al servicio civil, evaluación y progresión en la carrera, régimen
disciplinario y terminación de la relación de trabajo; siendo que queda exclu¡da dentro de su
materia de competencia el tema refer¡do a pago de retr¡buciones.

Que, estando al ped¡do formulado por el ¡mpugnante, el m¡smo que como pretensión principal,
interpone Recurso Administrativo de Apelación en contra de Ia Resolución de Gerencia de
Administrac¡ón N' 097-2023-MDMM para que se dec¡are su nul¡dad por contravenir la Constitución y
la Ley y como consecuencia: NULIDAD DE OFICIO buscando se le pague los descuentos hechos en
su oportunidad; correspondería resolver él Recurso de Apelac¡ón ¡ncoado a la Gerenc¡a
Munic¡pal.

Que, de los argumentos esgr¡m¡dos por el apelante se pretende evidenciar la Nul¡dad del PAD
instaurado en contra del servidor, siendo que a partir de la Resoluc¡ón N" 00177 3-2022-SERVIR/TSC-
Segunda Sala del 23 de setiembre de\2022, esta Ent¡dad declaró de oficio la prescripc¡ón del plazo
para el in¡cio del procedimiento adm¡n¡strat¡vo discipl¡nario; por lo que ya se ha resuelto por parte
de la Munic¡palidad D¡str¡tal de Mariano Melgar, lo concerniente a la responsabilidad
admin¡strativa del serv¡dor EMILIO MOLINA QUISPE, durante el desempeño de sus funciones
como obrero de la Div¡s¡ón de L¡mpieza Pública y Reciclaje de la Gerencia de Serv¡cios
Comunales.

Que, no obstante haberse declarado Nul¡dad de la Resolución del Órgano lnstructor N' 001-
2021-DLPYR-GSC-MDMM por SERVIR y la prescripción del plazo para el inicio del procedimiento
adm¡nistrativo d¡sc¡plinario por parte de la Entidad, es claro y ev¡dente la ex¡stenc¡a de los 30 dÍas de
suspensión, en los cuales no se ha efectuado trabajo alguno por parte del impugnante;
consecuentemente estos no han sido retribuidos, existiendo base legal que sustenta el anális¡s
jurídico efectuado por esta Gerencia, la misma que ha s¡do deb¡damente cons¡gnada en la Resolución
apelada, la misma que debe ser confirmada en todos sus extremos.

d

Que, consecuentemente debe confirmarse la Resolución de Gerencia de Administración N' 097
2023-lvlDMM de fecha 07 de nov¡embre de\2023, en el entend¡do que conforme lo establece en el
l¡teral d) de la Tercera D¡sposic¡ón Transitoria de la Ley N' 2841 1, Ley General del Sistema Nac¡onal
Presupuesto, se puede inferir que no resultaría procedente real¡zar el pago de remuneraciones
dejadas de percibir como consecuencia de la imposición de la sanción de suspensión o destituc¡ón
que fue declarada nula.



w
*lutit:ipoatal Oi!;fiitdt

^tlaiano 
rttatgt

RESOLUCIÓN DE GEREN

da

clA MUNICIPAL NO2A9 -2023- MDMM

Que, coresponderá al servidor obrero evaluar la posibilidad de recurrir a la instancia
correspondiente a efecto de ejercer su derecho de acción, en caso quisiera solicitar una
indemn¡zac¡ón por la ¡mposición de una sanc¡ón de suspensión sin goce de remuneraciones que,
luego de su ejecución, fuera dejada sin efecto por motivo de la declaración de nulidad dispuesta por
la autoridad competente.

Por estos fundamentos, al Amparo de la Constitución Política del Perú, Texto Único Ordenado de la
Ley 27444 Artículo 218", 218.1, Ley del Procedimiento Admin¡strativo General, Articulo ll del Título
Preliminar de la Ley N" 27972, Ley Orgánica de Mun¡cipalidades, Decreto Leg¡slat¡vo N' 1023,
Articulo 17', mod¡f¡cado por la Ley N" 29951, así como la delegación de facultades realizada mediante
la Resolución de Alcaldía N"221-2023-MDMM, Dictamen Legal N'609-2023-GAJ/MDMM, y estando
a lo d¡spuesto por esta Gerenc¡a;

SE RESUELVE:

ARTIGULO PRIMERO. -DECLARAR INFUNDADO el Recurso de Apelac¡ón interpuesto en
contra de la Resolución de Gerencia de Admin¡strac¡ón N' 097-2023-MDMM presentado por el
serv¡dor obrero EMILIO MOLINA QUISPE con exped¡ente N"17961-2023 de fecha 22 de noviembre
del 2023, debiendo eonfirmar la resolución recurrida en todos aus extremos dejando a salvo su
derecho de acción, en caso qu¡siera solicitar una indemn¡zac¡ón por la impos¡c¡ón de una sanc¡ón de
suspención s¡n goce de remunerac¡ones que, luego de su ejecución, fuera dejada sin efecto por
motivo de la declaración de nulidad dispuesta por la autor¡dad competente.

ARTíCULO SEGUNDO. - DISPONER, la remi'sión del presente expediente a la Gerencia de
Administración, conforme a los argumentos expuestos en la presente resolución.

ARTICULO TERCERO. - DAR POR AGOTADA LA VÍA ADMINISTRATIVA, CONfOTME A IO

establec¡do en el Texto unico Ordenado de la Ley N"27444 Ley de Procedimiento Admin¡strativo
General, aprobado med¡ante Decreto Supremo N'004-2019-JUS.

ARTICULO CUARTO. - NOTIFICAR la presente Resolución al interesado, Gerenc¡a de
Admin¡strac¡ón, al amparo de lo prescr¡to en el artículo 218",218.1 del Texto Único Ordenado de la
Ley N'27444 - Ley del Procedim¡ento Administrativo General, para conoc¡m¡ento y f¡nes.

OE

T_'_: r --:.- -- --- -- --
^goslne ¡Chocón

x
.iü

rif:i{flctA

GE

Que, mediante Dictamen Legal N" 609-2023-GAJ/MDMM de la Gerencia de Asesoría, es de la
op¡nion que se declare INFUNDADO el Recurso de Apelac¡ón ¡nterpuesto en contra de la Resoluc¡ón
de Gerencia de Administración N' 097-2023-MDMM presentado por el servidor obrero EMILIO
MOLINA QUISPE.

REGíSTRESE, coMUNíQUESE Y CÚMPLASE.


